招商安泰系列基金 2008 年半年度报告正文

42/78

本基金管理人建立了以全面、独立、互相制约以及定性和定量相结合为原则的，监事

会、董事会及下设风险控制委员会、督察长、风险管理委员会、法律合规部和风险管理部

等多层次的风险管理组织架构体系。

2. 市场风险

2.1 市场价格风险

基金的市场价格风险是指以交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的

市场价格因素变动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投

资品种相关。本基金的金融资产以公允价值计量，所有市场价格因素引起的金融资产公允

价值变动均直接反映在当期损益中。本基金在构建资产配置和基金资产投资组合的基础上，

通过建立事前和事后跟踪误差的方式，对基金资产的市场价格风险进行管理。

本基金投资组合中股票投资比例范围为基金资产净值的 65%-80%；债券为 20%-30%；现

金比例为 5%。于资产负债表日，本基金面临的整体市场价格风险列示如下：

2008 年 6 月 30 日 2007 年 12 月 31 日

公允价值

（人民币千元）

占基金资产净

值的比例

公允价值

（人民币千元）

占基金资产净

值的比例

交易性金融资产

- 股票投资 897,573 66.37% 1,323,659 65.28%

- 债券投资 349,167 25.82% 427,214 21.07%

- 资产支持证券投资 - - - -

衍生金融资产 - - - -

于2008年6月30日，若本基金业绩比较基准上升5%且其他市场变量保持不变，本基金资

产净值将相应增加约62,337千元(2007年12月31日：88,963千元)；反之，若本基金业绩比较

基准下降5%且其他市场变量保持不变，本基金资产净值则有同等金额之下降。

2．2 利率风险

利率风险是指利率敏感性金融工具的公允价值及将来现金流受市场利率变动而发生波

动的风险。本基金持有的利率敏感性资产主要是债券投资。基于本基金产品性质，生息资

产占基金资产的比重较小，因此本基金并不存在重大的利率风险。本基金管理人日常通过

对利率水平的预测、分析收益率曲线及优化利率重定价日组合等方法对上述利率风险进行

   招商安泰系列基金 2008 年半年度报告正文

43/78

管理。

于 2008 年 6 月 30 日，本基金的金融资产和金融负债的重新定价日或到期日(较早者)

的情况如下：

   单位:人民币千元

2008 年 6 月 30 日
1 个月以

内

1至3个

月

3 个月到

1年
1 到 5年

5年以

上
不计息 合计

资产

银行存款 102,343  - - - - - 102,343

结算备付金 3,561  - - - - - 3,561

存出保证金 1,461  - - - - - 1,461

交易性金融资产 - - 236,941 109,286 2,940 897,573  1,246,740

衍生金融资产 - - - - - - -

买入返售金融资

产 - - - - - - -

应收证券清算款 - - - - - - -

应收利息  - - - - - 5,630  5,630

应收股利 - - - - - 483  483

应收申购款 - - - - - 717  717

其他资产 - - - - - - -

资产总计 107,365  236,941 109,286 2,940 904,403  1,360,935

负债

交易性金融负债 - - - - - - -

衍生金融负债 - - - - - - -

卖出回购金融资

产款 - - - - - - -

应付证券清算款 - - - - - 2,508  2,508

应付赎回款 - - - - - 1,653  1,653

应付管理人报酬 - - - - - 1,767  1,767

应付托管费 - - - - - 295  295

应付交易费用 - - - - - 1,722  1,722

应付利润 - - - - - - -

其他负债 - - - - - 601  601

负债总计 - - - - - 8,546  8,546

利率敏感度缺口 107,365  - 236,941 109,286 2,940 895,857  1,352,389

于 2007 年 12 月 31 日，本基金的金融资产和金融负债的重新定价日或到期日(较早者)

的情况如下：

   招商安泰系列基金 2008 年半年度报告正文

44/78

   单位：人民币千元

2007 年 12 月 31 日
1 个月以

内

1 至 3 个

月

3 个月到 1

年
1 到 5 年 5年以上 不计息 合计

资产

银行存款 89,363 - - - - - 89,363

结算备付金 4,087 - - - - - 4,087

存出保证金 400 - - - - 857 1,257

交易性金融资产 38,912 39,422 237,576 108,922 2,382 1,323,659 1,750,873

衍生金融资产 - - - - - - -

买入返售金融资产 199,500 - - - - - 199,500

应收证券清算款 - - - - - 19,899 19,899

应收利息 - - - - - 4,846 4,846

应收申购款 - - - - - 19,090 19,090

其他资产 - - - - - - -

资产总计 332,262 39,422 237,576 108,922 2,382 1,368,351 2,088,915

负债 - - - - - - -

交易性金融负债 - - - - - - -

衍生金融负债 - - - - - - -

卖出回购金融资产

款
- - - - - - -

应付证券清算款 - - - - - - -

应付赎回款 - - - - - 56,751 56,751

应付管理人报酬 - - - - - 2,245 2,245

应付托管费 - - - - - 374 374

应付交易费用 - - - - - 1,273 1,273

应付利润 - - - - - - -

其他负债 - - - - - 695 695

负债总计 - - - - - 61,338 61,338

利率敏感度缺口 332,262 39,422 237,576 108,922 2,382 1,307,013 2,027,577

于 2008 年 6 月 30 日，若市场利率平行上升 50 个基点且其他市场变量保持不变，本基

金资产净值将相应减少约 2,124 千元（2007 年 12 月 31 日：2,070 千元）；反之，若市场利

率平行下降 50 个基点且其他市场变量保持不变，本基金资产净值则将相应上升约 2,154

千元（2007 年 12 月 31 日：2,097 千元）。

3. 信用风险

信用风险是指金融工具的一方到期无法履行约定义务致使本基金遭受损失的风险。本

基金的信用风险主要存在于银行存款、结算备付金、存出保证金、债券投资、资产支持证

券投资及其他

   招商安泰系列基金 2008 年半年度报告正文

45/78

本基金的银行存款存放于本基金的托管行－招商银行。本基金认为与招商银行相关的

信用风险不重大。

本基金在交易所进行的交易均与中国证券登记结算有限责任公司完成证券交收和款项

清算，因此违约风险发生的可能性很小；基金在进行银行间同业市场交易前均对交易对手

进行信用评估，以控制相应的信用风险。本基金认为与应收证券清算款相关的信用风险不

重大。

对于与债券投资与资产支持证券等投资品种相关的信用风险，本基金管理人通过对投

资品种的信用等级评估来选择适当的投资对象，并限制单个投资品种的持有比例来管理信